
日本血管生物医学会会員各位 

令和 3 年 11 月吉日 

深秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

この度、令和 4 年 3 月 4 日～5 日に、兵庫県の淡路夢舞台国際会議場にて第 7 回血管生物若

手研究会を開催させて頂くことになりました。「世界を牽引する血管先端研究の実現」とい

う目標の下、若手研究者を中心に企画・ 開催・発表を行うと共に、本会からご意見番の先

生のご講演を企画致しております。今回は、長きにわたって血管生物医学会を牽引されてい

る大阪大学 微生物病研究所 教授 高倉伸幸先生の特別教育講演を予定しております。参

加者は全員口頭発表の形式を取り、若手ならではの忌憚ない活発な議論を行いながら、若手

研究者同士の繋がりを広げられればと考えております。また、血管研究領域イノベーション

を目指した異分野研究領域との融合セッションや、大学院生や学部生を対象とした入門型

セッションを企画しておりますので、血管生物学に興味を持つ幅広い若手研究者の参加を

歓迎致します。 

本会は、WITH コロナもしくはアフターコロナにおける若手研究会の新たなスタイルとし

て、万全の感染防止策を講じての現地開催をメインとしながら、WEB での参加も可能とする

ハイブリッド形式を取っており、海外留学中の若手研究者の積極的なご参加も歓迎してお

ります。海外からの発表も含めたインターナショナルセッションや、世界最先端で活躍する

研究室への留学経験について紹介するスペシャルセッションも予定しており、「世界に通用

する血管研究」を体現できるような研究会になればと考えています。ほとんどの学会が WEB

開催になっている昨今、現地開催で顔を合わせて交流し、議論できる機会を待ち望んでいる

方も多いかと思います。是非この機会に淡路島まで足をお運びいただいて、親睦を深めつつ

今後の研究進展にお役立ていただければ幸甚に存じます。  

第 7 回血管生物若手研究会 

会の趣旨：これからご自身の研究を発展・アピールしていきたい若手研究者が一堂に会し

て、 血管研究推進のためになるような未発表データ（一部でも可）を参加者全員が発表し、

意見交換会を開催する。  

 

会期：令和 4 年 3 月 4 日(金)午後 1 時頃開始〜5 日(土)午後 5 時頃  

会場: 淡路夢舞台国際会議場（WEB 配信を含むハイブリッド開催）  

参加資格: 血管・リンパ管の研究を行っている、もしくは興味がある臨床系・基礎系若手

研究者ならどなたでも  

オンサイト参加費:2000 円（夕食（1 日目）・昼食（2 日目）込）、宿泊費・交通費等その他

は各自負担（会場併設のホテルの手配を事務局で承ります） 

 

 クローズドで行いますので、参加者全員が未発表データを発表することを原則としていま

す。まとまった研究データのない大学院生や、新しいテーマに取り組んで間もない先生方に



も広く参加していただくために、研究のアイデアを中心に発表してもらうショートトーク

の枠も新たに設けています。多方面からの意見が欲しい方や、共同研究相手を探している方

も是非ご参加下さい。一般演題の優秀発表者には学会本部より学会賞を表彰いたしますの

で、若手研究者の皆様には是非とも奮ってご参加いただけますよう、所属研究室の先生方に

もご指導されている学生などのご推薦できる方にご参加をお薦めいただけると幸いです。 

ご出席・ご発表いただける方は、下記 URL の登録フォームから各項目を令和 3 年 12 月

24 日（金） 令和 4 年 1 月 28 日（金）までにご登録頂きますようお願い申し上げます。キ

ャンセルや変更を直前まで受け付けますので、興味を持たれた方はまずはご登録頂き、ご不

明点がございましたら事務局までお問い合わせ下さい。なお、「発表演題」は仮題でも空白

でも結構です。  

 

登録フォーム: https://forms.gle/cb1kqdmTCbVocuCS7 
 

日本血管生物医学会 若手研究会 事務局 

国立循環器病研究センター 中嶋 洋行       

愛媛大学 坂上 倫久       

東京医科歯科大学 大坂 瑞子       

東京大学 安藝 翔       

浜松医科大学 本藏 直樹  

（お問い合わせ先 E-mail: JVBMO.young.scientist@gmail.com） 


